
 

 

 
AGENDA 
 

Committee 
 
 

STANDARDS & ETHICS COMMITTEE 
 

Date and Time  
of Meeting 
 

WEDNESDAY, 7 JULY 2021, 5.00 PM 
 

Venue  
 
 

COMMITTEE ROOM 4 - COUNTY HALL 
 

Membership 
 
 

Independent Members:  Prof. James Downe (Chair) 
Jason Bartlett, Hollie Edwards-Davies, Arthur Hallet & Chrissie Nicholls 
 
County Councillors Cunnah, Sandrey and Williams  
 
Community Councillor Stuart Thomas 
 

  
 

1   Apologies for Absence   
 
To receive apologies for absence. 
 

 

2   Declarations of Interest   
 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct. 
 

 

3   Committee Membership & Terms of Reference  (Pages 3 - 4) 
 
To note that Council, at its Annual Meeting, on 27 May 2021 re-
appointed the following Councillors to the Committee and agreed the 
Terms of Reference attached. 
 
Membership: 
 
Councillors Stephen Cunnah, Emma Sandrey and Joel Williams. 
 

 

4   Minutes  (Pages 5 - 8) 
 
To approve as a correct record the minutes of the previous meeting on 
3 March 2021 
 

 

5   Social Media Codes  (Pages 9 - 12) 
 
Report of the Director of Governance & Legal Services and Monitoring 
Officer 

 



 

 

 
6   Members Code of Conduct Complaints (Q4 2020-21 & Q1 2021-22)  

(Pages 13 - 16) 
 
Report of the Director of Governance & Legal Services and Monitoring 
Officer 
 

 

7   Senior Officers Personal Interests Declarations  (Pages 17 - 92) 
 
Appendix B of the report is exempt from publication as it contains 
exempt information of the description contained in paragraph 12 
of Part 4 of Schedule 12A of the Local Government Act 1972.  The 
public may be excluded from the meeting by resolution of the 
Committee pursuant to Section 100A(4) of the Local Government 
Act 1972 during discussion of this item. 

 
Report of the Deputy Monitoring Officer 
 

 

8   Observation of Meetings  (Pages 93 - 98) 
 
Report of the Director of Governance & Legal Services and Monitoring 
Officer 
 

 
[...]
ere invited to make 
comments and suggestions on the Work Plan. 
 

Page 7



 

The Committee discussed who conducts the various training provided; the compulsory 
Code of Conduct training is carried out by the Monitoring Officer for Elected Members and 
for Community Councils training is either conducted by the Monitoring Officer or One Voice 
Wales.  Outside organisations will provide any training which outside the expertise of the 
Monitoring Officer, for example conflict resolution or mediation.  There is also value of 
Independent Members attending and being involved in the training sessions. The 
Committee also discussed the benefits of a refresher session on the Code of Conduct 
leading up to the Senedd/PCC Elections in May and Local Elections next May to which 
Independent Members will be invited and a reminder for Community Councils to access 
One Voice Wales Code of Conduct training for new Members. 
 
The Committee discussed items to be added to the Work Programme going forward which 
included: 
 

 New legislation from May 2022 and the duty on Group Leaders 

 Consideration of the format of the Annual Report 

 Member recruitment and the election of a the new Chair of the Committee 

 A Summary of the Code of Conduct Casebook from the Ombudsman as it relates to 
other Authorities 

 
The Committee resolved to note the work Plan 2020-21 
 
94 :   URGENT ITEMS (IF ANY)  
 
No urgent items were tabled. 
 
95 :   DATE OF NEXT MEETING.  
 
The date of the next meeting of the Standards & Ethics Committee is on Wednesday 7 
July 2021 at 5.00 pm. 
 
 
The meeting terminated at 6.12 pm 
 

Page 8



 

 

1 

CYNGOR CAERDYDD 
CARDIFF COUNCIL  
 
 
STANDARDS AND ETHICS COMMITTEE:       7th JULY 2021   
            
 

REPORT OF DIRECTOR OF GOVERNANCE & LEGAL SERVICES 
AND MONITORING OFFICER 
  
 

SOCIAL MEDIA CODES 
  
Reason for this Report 
 
1. To enable the Committee to consider developing: (i) a social media code of 

principles for Members; and (ii) a code

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU A MOESEG 
 
DYDD MERCHER, 7 GORFFENNAF 2021 
 
Ynn 
bressenol: 

Aelodau Annibynnol: James Downe (Cadeirydd),   
Hollie Edwards-Davies, Jason Bartlett, Arthur Hallett a/ac 
Chrissie Nicholls 
 
Cynghorwyr Cunnah, Sandrey a/ac Williams 
 
Cynghorydd Cymuned Stuart Thomas   
 

96 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriad am absenoldeb. Dywedodd y Cynghorydd Williams 
y byddai'n hwyr yn mynychu. 
 
97 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganodd Davina Fiore, Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol fuddiant 
rhagfarnol mewn perthynas ag eitem 7. 
 
98 :   AELODAETH Y PWYLLGOR A CHYLCH GORCHWYL  
 
Nododd y Pwyllgor fod y Cyngor, yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 27 Mai 2021, wedi ailbenodi'r 
Cynghorwyr Cunnah, Sandrey a Williams i'r Pwyllgor a chytuno ar y Cylch Gorchwyl. 
 
99 :   COFNODION  
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor cofnodion y cyfarfod ar 3 Mawrth 2021 fel cofnod cywir. 
 
100 :   CODAU CYFRYNGAU CYMDEITHASOL  
 
Rhoddwyd adroddiad a gwybodaeth i'r Pwyllgor er mwyn gallu ystyried datblygu cod 
egwyddorion cyfryngau cymdeithasol i Aelodau; a chod ymarfer ar ddefnydd cyfryngau 
cymdeithasol ar gyfer grwpiau a sefydliadau sy'n gweithio gyda'r Cyngor, yn unol â'r 
Cynnig a gynhaliwyd yng nghyfarfod y Cyngor ym mis Mawrth 2021, ac oherwydd 
pryderon mwy diweddar a godwyd o ganlyniad i sylwadau a honiadau a wnaed am 
aelodau'r Pwyllgor Cynllunio. 
 
Trafododd yr Aelodau nifer o bynciau:  
 

 a ddylid cynghori Cynghorwyr i beidio â 'hoffi' negeseuon cyfryngau cymdeithasol 
heb eu darllen yn gyntaf, gan nodi bod enghreifftiau wedi bod yn y gorffennol o 
ddeunydd amhriodol yn cael ei 'hoffi'; 

 

 pwysigrwydd ymgynghori â phartneriaid allanol ym maes y cyfryngau cymdeithasol, 
megis Glitch, a allai ddarparu arweiniad a chyngor ychwanegol;  

 

 dylai camau gweithredu a phenderfyniadau a wneir gan Gynghorwyr unigol yn 
rhinwedd eu swydd fel Aelodau'r Cabinet fod yn agored i feirniadaeth; Dywedwyd 
wrth yr Aelodau fod y fersiwn ddiweddaraf o'r adroddiad yn gwahaniaethu rhwng 



 

beirniadaeth bersonol unigolion a beirniadaeth o'u penderfyniadau a'u 
gweithredoedd polisi;  

 

 pryderon ynghylch defnyddio cyfrifon cyfryngau cymdeithasol dienw; Byddai 
cynghorwyr, yn y cod, yn cael eu cynghori i beidio â defnyddio cyfrifon o'r fath; 

 

 a oedd angen i'r Cod Cyfryngau Cymdeithasol gael ei ymgorffori yn y Cod 
Ymddygiad, er y nodwyd pe na bai Cynghorwyr yn trin eraill â pharch, a byddai hyn 
yn berthnasol i sylwadau a wnaed ar y Cyfryngau Cymdeithasol, y byddai'n bosibl y 
byddai'r Cod Ymddygiad yn cael ei dorri;   Fodd bynnag, nid oedd yn bosibl gwneud 
egwyddorion y Cod Cyfryngau Cymdeithasol yn orfodadwy yn gyfreithiol mewn 
perthynas â phartïon allanol.  Y gobaith yw y byddai partïon allanol, er enghraifft 
Cymdeithas Ddinesig Caerdydd, yn barod i ymuno â'r Cod, er y byddai anawsterau 
o ran gorfodi bryd hynny; a’r   

 

 graddau cyfyngedig y mae'r materion yn effeithio ar Gynghorwyr Cymuned. Pe bai 
hynny'n newid, efallai y byddai Cynghorwyr Cymuned am ymrwymo iddo.  

 
PENDERFYNWYD: 
 

 nodi y byddai Codau Cyfryngau Cymdeithasol drafft yn cael eu dwyn yn ôl i gyfarfod 
o'r Pwyllgor yn y dyfodol.  

 
101 :   CWYNION COD YMDDYGIAD YR AELODAU (CH4 2020-21 A CH1 2021-22)  
 
Derbyniodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am gwynion a wnaed yn ystod Chwarter 
4 2020-21 a Chwarter 1 2021-22 yn erbyn Aelodau Cyngor Caerdydd neu unrhyw un o 
Gynghorau Cymuned Caerdydd, gan honni torri Cod Ymddygiad yr Aelodau.  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod nifer o gwynion yn ymwneud â materion penodol mewn 
perthynas â'r Pwyllgor Cynllunio, a bod yr Ombwdsmon wedi penderfynu peidio ag 
ymchwilio yn y rhan fwyaf o achosion.    
 
Nododd yr Aelodau fod un gŵyn wedi'i chyfeirio at y Panel Gwrandawiadau a bod y 
prosesau cyn y gwrandawiad ar y gweill.  
 
PENDERFYNWYD: 
 

 i nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
102 :   DATGANIADAU BUDDIANNAU PERSONOL UWCH SWYDDOGION  
 
Ail-bwysleisiodd y Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol ei buddiant yn 
yr eitem hon a gadawodd y cyfarfod wrth drafod yr eitem hon. 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn adolygu'r datganiadau buddiannau personol a wnaed 
gan Uwch Swyddogion y Cyngor.   
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod Buddiannau Busnes Uwch Swyddogion wedi'u cyhoeddi 
ers 2019.   
 
PENDERFYNWYD: 



 

 

 bod y cyhoedd yn cael eu heithrio o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar wybodaeth a 
gynhwysir yn Atodiad B yr adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig 
o'r disgrifiad a geir ym mharagraff 12, rhan 4 o Atodlen 12 A, Deddf Llywodraeth 
Leol 1972. 

 nodi'r wybodaeth a ddarparwyd mewn perthynas â datganiadau buddiannau 
personol uwch swyddogion  

 
103 :   ARSYLWI CYFARFODYDD  
 
Datganodd y Cynghorydd Cymuned Stuart Thomas fuddiant personol, ar y sail ei fod yn 
Gynghorydd Cymuned sy'n eistedd ar Gyngor Cymuned Pentyrch. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad ar yr adborth a ddarparwyd yn dilyn arsylwi cyfarfodydd 
(cyfarfod o'r cyngor cymuned a chyfarfod pwyllgor cynllunio).  
 
Trafododd yr Aelodau sylw mewn perthynas â'r methiant i ddilyn gweithdrefnau un Cyngor 
Cymuned mewn perthynas â chyhoeddi'r agenda a'r cofnodion.   Dywedwyd wrth yr 
Aelodau y byddai trafodaethau pellach yn cael eu cynnal gyda chlerc perthnasol y Cyngor.     
 
Nododd yr Aelodau, ers cyflwyno Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 – o 
1 Ebrill ymlaen, fod yn ofynnol i Gynghorau Cymuned, o fewn 7 diwrnod i'r cyfarfod, 
gyhoeddi enwau'r aelodau a fynychodd y cyfarfod; unrhyw ymddiheuriadau am 
absenoldeb; unrhyw ddatganiadau o fuddiant; unrhyw benderfyniadau a wneir; a 
chanlyniad unrhyw bleidleisiau.    
 
PENDERFYNWYD: 
 

 nodi'r adborth arsylwi ar y cyfarfod a dderbyniwyd a pharhau i arsylwi ar 
gyfarfodydd priodol y Cyngor, y Pwyllgorau a'r Cynghorau Cymuned.  

 
104 :   BLAENGYNLLUN GWAITH  
 
Derbyniodd y Pwyllgor y Rhaglen Waith ar gyfer 2021-22 a chawsant wahoddiad i wneud 
sylwadau ac awgrymiadau ar y Rhaglen.  
 
Nododd y Pwyllgor:  
 

 yr hyfforddiant sefydlu yn y cyfnod cyn i'r Etholiadau Lleol gael eu hystyried gan y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a'r angen i hyfforddiant Cod Ymddygiad fod 
yn orfodol;  

 y ddeddfwriaeth sy'n cyflwyno'r ddyletswydd newydd mewn perthynas ag Arweinwyr 
Grŵp yn gorfod hyrwyddo safonau ymddygiad uchel ymhlith aelodau o'u grwpiau eu 
hunain.   Roedd y Pwyllgor o'r farn y dylid ymestyn hyfforddiant i Ddirprwy 
Arweinwyr Grŵp a’r Chwipiaid; a 

 byddai'r Adroddiad Codau Cyfryngau Cymdeithasol ar gael erbyn y cyfarfod nesaf  
 

PENDERFYNWYD: 
 

 nodi a chytuno ar y Rhaglen Waith  
 
105 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  



 

 
Ni chyflwynwyd unrhyw eitemau brys.   
 
106 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF.  
 
Dyddiad y cyfarfod nesaf i’w gadarnhau. 
 
 
The meeting terminated at 6.09 pm 
 


